苏州市吴江区人民政府办公室文件

	吴政办〔2021〕10号

[image: image1.wmf]

关于印发吴江区丝绸产业高质量发展行动

计划（2021-2025年）的通知

吴江开发区、汾湖高新区（黎里镇）、吴江高新区（盛泽镇）、东太湖度假区（太湖新城）管委会，各镇人民政府，各街道办事处，区各有关单位：

《吴江区丝绸产业高质量发展行动计划（2021-2025年）》已经区政府第75次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。
苏州市吴江区人民政府办公室

                         2021年1月20日
（此件公开发布）
吴江区丝绸产业高质量发展行动计划（2021-2025年）

吴江是我国最早植桑养蚕的地区之一，丝绸产业发展不仅拉动地区经济，还形成大量与丝绸相关的民俗民风、人文积淀和商业文明，经过多年发展，丝绸产业已成为吴江最具产业特色和文化底蕴的金色名片。近期，工业和信息化部等六部委印发《蚕桑丝绸产业高质量发展行动计划(2021-2025年)》，对新时期蚕桑丝绸产业高质量发展提出新的顶层设计与战略布局，也为吴江进一步推进丝绸产业高质量发展和文化传承提供遵循借鉴。为推动丝绸产业高质量发展，厚植吴江丝绸之根，特制定本行动计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持新发展理念，落实高质量发展要求，积极打造长三角生态绿色一体化发展示范区新标杆，激发丝绸产业创新发展新动能，构建吴江丝绸产业创新发展和文化传承新格局，重塑吴江丝绸产业新辉煌。

二、工作原则

1.生态绿色创新发展。牢固树立生态绿色是底色、共享创新是亮色的理念，结合吴江既有丝绸产业基础和发展实际，推动生产技术、经营模式和营销手段创新，完善创新体系，激发企业主观能动性，支持企业加大研发设计投入，强化知识产权保护，加强“两化”融合，推动重点领域关键技术突破，切实增强丝绸产业软实力和竞争力。

2.品牌文化融合发展。顺应个性时尚、健康安全消费新趋势，强化产业发展与现代信息技术、文化创意深度融合，推动丝绸产业传统文化和技艺保护传承，加快重点产品、市场应用及营销模式创新，积极打造丝绸产业高端知名品牌，加快培育发展新动能，促进有效供给与消费升级良性互动。

3.一二三产联动发展。强化政府统筹指导，充分发挥企业市场主体作用，推进种植养殖、加工制造、商贸流通、文化创意多领域多行业协同发展，打造主体多元、业态多变、形式多样的产业体系，通过丰富产业发展路径，增强抗风险能力，提升我区丝绸产业规模能级。

4.国内国际统筹发展。发挥吴江丝绸产业链全、集聚度高、影响力强优势，加强与中西部地区协作，巩固原料来源，不断优化供应链，提升价值链。综合利用多种途径，积极拓展国际市场，逐步形成产业发展新格局和国际竞争新优势。
三、行动目标

到2025年，力争实现以下目标：

1.培育一批集丝绸设计、研发、制造、销售于一体的国际化领军企业，打造世界级高端产业发展平台。

2.打造一批具有全国代表性的丝绸文化旅游项目，建设两个具有区域特色的中国丝绸示范区。

3.建成一条以丝绸特色产业为主线、多条农文旅工商贸特色旅游线路相结合的发展路线。

4.创设一个国际性丝绸产业发展论坛大会，并在吴江设立永久大会会址。

5.将吴江打造成全国丝绸产业标杆、中国丝绸文化名城、中国丝绸产融合作试点城市。

四、重点任务

1.加大基地扶持力度。顺应丝绸产业发展规律和国家“东桑西移”政策导向，扎实开展东中西部战略协作，探索“大丝绸”概念“飞地经济”。发挥丝绸龙头企业带动作用，在四川、广西、云南等西部蚕桑主产区设立规模化集约化蚕桑基地，推广运用“公司+基地”、“公司+合作社”、“公司+农户”模式，保障骨干企业优质原材料供应。[区发改委、财政局、自然资源和规划局、农业农村局、商务局，吴江高新区（盛泽镇）、震泽镇]

2.加快转型创新发展。鼓励企业加大技术研发投入，通过设备、技术、工艺、产品创新，强化“产、学、研、用”结合，不断提升丝绸产品附加值。支持丝绸企业探索智能化、网络化、数字化发展道路，进一步推动丝绸企业数字化转型，推广丝绸终端产品个性化定制和网络化协同，通过“互联网+”积极探索线上线下、众筹营销、直播与短视频带货等新兴模式，全方位赋能吴江丝绸企业，推进吴江丝绸产业向高端迈进。[区工信局、科技局、财政局、商务局、市场监管局，吴江高新区（盛泽镇）、震泽镇、平望镇]

3.加速人才梯队建设。加强丝绸产业人才队伍建设，夯实产业发展基础。弘扬企业家精神，培育一批具有国际视野和战略思维的企业家和职业经理人。积极组织开展设计师、面料师和商标品牌管理人才培训，培育、评选、引进一批“技能大师”、“时代工匠”、“高技能人才”。支持丝绸中专异地新建，提升办学规模层次，推动院校与企业合作建设实训基地和校企研发平台。[区委组织部（人才办），区教育局、科技局、工信局、财政局、人社局，区总工会，吴江高新区（盛泽镇）、震泽镇、平望镇]

4.大力拓展国际市场。支持丝绸企业“走出去”，在国外设立研发设计机构，与国外知名厂商开展品牌合作，促进双方在品牌、技术、创意设计、营销渠道等多方面合作。鼓励企业积极参加境内外展销会、博览会，提升丝绸企业及其产品知名度和影响力；支持江苏(盛泽)纺织品博览会提档，增挂“国际丝绸展览会”并丰富展会内容。[区商务局、发改委、工信局、财政局，吴江高新区（盛泽镇）、震泽镇、平望镇]

5.加快特色园区建设。加快推进吴江高新区（盛泽镇）、震泽镇及太湖新城3个丝绸特色产业园区建设，形成丝博园+宋锦园、丝创园+太湖蚕桑文化园、旗袍设计特色园三位一体发展格局。加强特色园区创意营销，打造丝绸特色园区主题文化节，支持盛泽镇与震泽镇联合举办吴江国际丝绸文化节，利用抖音媒体平台，融入各类时尚元素，打造“丝绸网红”网上购物消费节。[区商务局、发改委、财政局、自然资源和规划局、住建局、文体广电和旅游局，东太湖度假区（太湖新城）、吴江高新区（盛泽镇）、震泽镇]

6.推动产业融合发展。大力扶持蚕桑产业多元化发展，探索蚕桑种养殖集约化技术推广，通过“品牌企业+原料基地”模式，建设2个占地500亩以上的优质蚕桑原料基地。发挥商务部盛泽丝绸化纤指数方向标和晴雨表的引领作用，推进丝绸产业的高质量发展。支持华佳、太湖雪等龙头企业建立“企业+高校院所+蚕桑基地”协作科研攻关体系，加快蚕桑资源综合性开发利用，着力打造集农业观光、工业旅游、美食体验、生态休闲等元素于一体的绿色经济产业链。[区农业农村局、发改委、科技局、工信局、财政局、商务局、文体广电和旅游局，吴江高新区（盛泽镇）、震泽镇、平望镇]

7.加强文化传承保护。积极开展丝绸历史文化遗产、遗址研究、保护和开发利用，做好丝绸名人故居保护开发，支持丝绸文化乡土教材进课堂。支持盛泽镇重建“盛湖八景”，复活绸市庄面、丝绸会馆、弄堂等建筑形态，构建文化旅游产业新体系,培育旅游市场新主体和消费新热点，带动景区周边地区经济和社会发展。支持丝绸企业积极挖掘复活丝绸老字号品牌，依托东方丝博园进一步传承和发扬丝绸文化脉络和产业层次，做好国家级非物质文化遗产-宋锦的传承创新工作。[区文体广电和旅游局、教育局、财政局、自然资源和规划局，吴江高新区（盛泽镇）、东太湖度假区（太湖新城）、震泽镇]

五、保障措施

1.加强组织领导。成立区丝绸产业行动计划工作领导小组，负责统筹指导，及时掌握计划实施进度和存在问题。根据行动计划，制定年度工作要点，将任务分解到具体责任部门。各有关单位要强化责任，所涉区镇成立相应工作专班，扎实推动任务落地落实，统筹推进本辖区重点工作。

2.落实要素保障。加强资金、土地对丝绸产业的要素保障，积极向上争取政策和资源，利用公共技术服务平台，加快推动共性关键技术突破，做好重点企业和重点项目跟踪服务，调动相关社会资源，推动丝绸产业重大项目落地实施。
3.强化人才支撑。研究出台支持丝绸产业高质量发展的金融、人才扶持等政策，制定政府部门、科研院所、企业联合培养人才机制，加大对领军人才、高技能人才和海外人才的培养、引进和支持力度。将丝绸产业精准引才列入全区人才招引计划，在安居乐居、子女入学等方面给予优惠政策。
4.发挥协会作用。充分发挥行业协会、学会、标准化组织等社团组织作用，鼓励行业协会深入开展丝绸行业信息咨询、技术推广、质量认证、展览展示和品牌宣传，及时反映行业动态和企业诉求，提出应对政策措施建议，推动丝绸产业高质量发展。

[image: image2.wmf]
苏州市吴江区人民政府办公室
2021年1月20日印发

[image: image3.wmf]
  — 6 —

— 5 —

_1085810014.doc

_986825215